

سهم بیش از ۳۰ درصدی زنان از اشتغال خالص ایجاد شده در تابستان امسال

کاهش ۳ درصدی نرخ بیکاری فارغ‌التحصیلان زن

نرخ اشتغال خالص زنان در تابستان امسال، ۱۱۳ هزارو ۹۱۲ نفر افزایش یافت

ایلیا پیرولی خبرنگار

داده‌های آماری مرکز آمار ایران نشان می‌دهد که وضعیت اشتغال زنان کشور طی یک سال اخیر منتهی به شهریور ماه امسال بهبود یافته و نرخ اشتغال خالص زنان در این مدت ۱۱۳ هزار و ۹۱۲ نفر افزایش یافته است، چنانچه سهم زنان از مجموع اشتغال خالص ایجادشده در تابستان سال ۱۴۰۱، بیش از ۲۰ درصد بوده است.

در تابستان سال‌جاری، شاخص‌های نیروی کار شاهد تغییرات مثبتی بوده است، به‌طوری که همزمان با افزایش نرخ مشارکت این قشر، نرخ بیکاری آنها کاهش و اشتغال آنها در بخش‌های صنعت و معدن نیز رشد یافته است.

حالا سهم آنها از مجموع ۳۷۳ هزار اشتغال خالص ایجاد شده، بیش از ۳۰ درصد است و اشتغال خالص در بین آنها بیش از ۱۱۳ هزار نفر است.

■ **کاهش نرخ بیکاری زنان**

نرخ بیکاری زنان در تابستان سال ۱۴۰۱ نسبت به همین مدت مشابه در سال ۱۴۰۰، ۰٫۵ درصد با کاهش مواجه شده است. این نرخ در تابستان سال ۱۴۰۰، ۱۷٫۷ درصد بوده که در سه ماهه دوم سال ۱۴۰۱ به ۱۷٫۲ درصد رسیده است.

نرخ بیکاری زنان در تابستان سال ۱۴۰۰ به نسبت تابستان سال ۱۳۹۹ طی یک سال، به میزان ۱٫۲ درصد با افزایش مواجه شده بود و نرخ مشارکت نیز از ۱۴٫۱ درصد در تابستان سال ۹۹ به ۱۳٫۵ درصد

در تابستان سال ۱۴۰۰ کاهش یافته بود.

این در حالی است که نرخ بیکاری زنان ۱۸ تا ۳۵ سال در تابستان سال ۱۴۰۱، ۲۹٫۳ درصد اعلام شده که این میزان نسبت به تابستان سال ۱۴۰۰ که ۳۱ درصد ثبت شده بود، ۱٫۷ درصد کاهش نشان می‌دهد. این میزان نرخ نسبت به تابستان سال ۹۹ نیز ۰٫۱ درصد با افت مواجه شده است.

■ **افزایش نرخ مشارکت زنان**

اما نرخ مشارکت اقتصادی زنان نیز در این مدت اشاره شده، از ۱۳٫۵ درصد به ۱۳٫۷ درصد افزایش یافته است. به بیان دیگر، با وجود اینکه نرخ مشارکت زنان افزایش یافته و

نسبت بیشتری از زنان وارد سن کار شده‌اند، اما نه تنها این زنان تازه وارد شده به جمعیت بیکار افزوده نشده‌اند بلکه نرخ بیکاری کاهش نیز یافته است. این امر نشان می‌دهد وضعیت اشتغال بانوان در ایران در تابستان سال جاری نسبت به تابستان سال گذشته بهبود یافته است.

نشان به آن نشان که در همین بازه زمانی اشاره شده، اشتغال زنان در بخش‌های صنعت و خدمات بیشتر از مردان بوده و در این دو بخش بیش از ۳ درصد برای زنان شغل فراهم شده است.

همه این موارد نشان می‌دهد که دوباره کارجویان زن به یافتن شغل امیدوار شده و بستر لازم برای اشتغال آنها نیز فراهم شده است.



سوسن اکبریان

■ **افزایش شاغلان زن در بخش صنعت**

در یک سال اخیر منتهی به تابستان سال ۱۴۰۱، بر زنان شاغل بخش‌های خدمات و صنعت به ترتیب ۱۰۵ هزار و ۷۲۰ نفر و ۹۷ هزار و ۷۲ نفر افزوده شده است. در بخش خدمات با ۱۰۱ درصد افزایش، تعداد شاغلان زن در تابستان سال ۱۴۰۰ از یک میلیون ۹۸۷ هزار و ۵۱۷ نفر در پایان تابستان سال ۱۴۰۰ به ۲ میلیون و ۹۳ هزار و ۲۵۷ نفر رسیدند.

تابستان سال گذشته تعداد شاغلان زن در بخش صنعت، ۸۳۵ هزار و ۷۲۶ نفر را شامل می‌شد که با افزایش ۹۷ هزار و ۷۲ نفر این میزان در پایان شهریور ماه امسال به ۹۳۲ هزار و ۷۹۸

■ سه‌شنبه ۲۶ مهر ۱۴۰۱

■ سال بیست و هشتم

■ شماره ۸۰۲۹

نفر رسید. به عبارتی در این بخش اشتغال زنان با رشدی برابر با ۲درصد روبه‌رو بوده است.

■ **کاهش اشتغال ناقص زنان**

همچنین داده‌های آماری مرکز آمار در تابستان سال ۱۴۰۱، از بهبود وضعیت اشتغال ناقص در زنان گزارش می‌دهد.

اشتغال ناقص نیز در همین مدت با کاهش ۰۰۴ درصدی روبه‌رو شده است. بنابر بررسی‌های صورت‌گرفته، در این یک سال اخیر منتهی به تابستان سال ۱۴۰۱، اشتغال زنان با ۰٫۴ درصد کاهش به ۱۴۶ هزار و ۲۰۵ نفر رسیده است. به عبارتی در این بازه زمانی، ۱۸ هزار و ۵۹۱ نفر از اشتغال ناقص در حوزه زنان حذف شدند.

■ **کاهش ۳درصدی بیکاری زنان فارغ‌التحصیل**

بررسی‌ها از داده‌های آماری نشان می‌دهد که در بازه زمانی یک سال اخیر از تابستان سال ۱۴۰۰ تا تابستان سال ۱۴۰۱ نیز بر میزان اشتغال زنان فارغ‌التحصیل دانشگاهی افزوده و سهم زنان بیکار فارغ‌التحصیل نیز با کاهش روبه‌رو بوده است.

در همین مدت، زنان فارغ‌التحصیل دانشگاهی به میزان یک درصد با رشد مواجه شدند. در تابستان سال ۱۴۰۰ سهم اشتغال زنان فارغ‌التحصیل ۴۶٫۱ درصد بود که بعد از گذشت یک سال این میزان به ۴۷٫۱ درصد افزایش یافت. در همین حال سهم زنان فارغ‌التحصیل بیکار از مجموع کل بیکاران کشور، در تابستان سال ۱۴۰۱ نسبت به تابستان سال ۱۴۰۰ حدود

سوسن اکبریان

بیشتر آنها ناایمن هستند، بر این اساس باید نسبت به ساخت و تولید

■ **ایران رکورددار حوادث ناشی از کار در دنیا!**

شوکت افزود: میانگین جهانی حوادث در بخش ساختمان ۱۷ درصد از کل حوادث را تشکیل می‌دهد، اما در ایران ۵۰ درصد از حوادث کار مربوط به کارگران ساختمان است و نشانگر آن است که ایران در سطح دنیا رکورددار حوادث ناشی از کار است.

وی بیان کرد: متأسفانه روزانه حداقل ۲ و در اوج حوادث، ۳ نفر از کارگران ساختمانی در پروژه‌های ساختمانی ایران در پروژه‌های آموزشی ساختمان‌سازی بر اثر حوادث مختلف ناشی از کار جان خود را از دست می‌دهند. براساس اعلام پزشکی قانونی به همین میزان نیز قطع عضو و قطع نخاع در سطح کشور وجود دارد.

■ **سقوط از ارتفاع بیشترین حادثه در پروژه‌های ساختمانی**

وی بیشترین حوادث ناشی از کار را سقوط از ارتفاع دانست و افزود: برخورد اجسام سخت و برقی‌گرفتنی پس از سقوط از ارتفاع در ده‌های دوم و سوم حوادث ناشی از کار قرار

دارد که نشانگر ضرورت تولید و نصب داربست‌های ایمن در کشور است. متأسفانه داربست‌هایی که در حال حاضر در ساختمان‌سازی از آنها استفاده می‌شود مربوط به ۵۰ الی ۶۰ سال گذشته است و

دانش‌بنیان تا پایان سال خبر داده بود. براساس گزارش‌ها، آمار اشتغال دانش‌بنیان طی سال‌جاری نسبت به سال گذشته، رشد ۴۵ درصدی داشته است؛ به نحوی که به گفته معاون فناوری و نوآوری وزیر علوم، تحقیقات و فناوری، سهم اقتصاد دانش‌بنیان در تولید ناخالص داخلی کشور بین ۵۰ تا ۵۰ درصد است. البته این رقم آرمانی نیست و تا رسیدن به نقطه مطلوب فاصله بسیاری دارد اما با توجه به شروع حرکت‌هایی در این خصوص طی سال‌های اخیر لازم است برای دستیابی به توسعه اقتصاد دانش‌بنیان اقدامات و تمهیدات بیشتری پیش‌بینی شود.

دانش‌بنیان تا پایان سال خبر داده بود.

براساس گزارش‌ها، آمار اشتغال دانش‌بنیان طی سال‌جاری نسبت به سال گذشته، رشد ۴۵ درصدی داشته است؛ به نحوی که به گفته معاون فناوری و نوآوری وزیر علوم، تحقیقات و فناوری، سهم اقتصاد دانش‌بنیان در تولید ناخالص داخلی کشور بین ۵۰ تا

۱۳

کار و تعاون

انعقاد قراردادهای موقت در کارهای با ماهیت دائم دارای ایراد است

یک مقام کارگری ابراز امیدواری کرد: با لغو دادنامه ۱۷۹، قراردادهای موقت کار برچیده و امنیت شغلی کارگران تضمین شود.

هادی ایوبی در گفت‌وگو با ایسنا، با اشاره به درخواست تشکل‌های کارگری از کمیسیون اجتماعی مجلس در خصوص لغو دادنامه ۱۷۹ دیوان عدالت اداری گفت: ما نسبت به این دادنامه حرف داریم و به عنوان یک مطالبه اساسی هم از سوی قوه قضائیه و هم از طریق کمیسیون اجتماعی مجلس درحال پیگیری هستیم. در دولت قبل هم نامه‌نگاری‌های مشترکی میان تشکل‌های کارگری در این زمینه در جریان بود و نسبت به لغو دادنامه اتفاق نظر داریم. وی افزود: درخواست لغو دادنامه به کمیسیون اجتماعی مجلس رفته و پیگیری‌ها در حال انجام است و امیدواریم با توجه به درخواست تشکل‌های کارگری ابطال آن در دستور کار قرار گیرد.

دیبرکل کانون عالی انجمن‌های صنفی کارگران با بیان اینکه دادنامه ۱۷۹ متعلق به دهه ۱۳۷۰ است، افزود: از آن زمان تاکنون مجوز انعقاد قراردادهای موقت در کارهای دائم داده شده و امروز بیش از ۹۵ درصد قراردادهای کارگری موقتی است. رای صادره مشکلاتی برای کارگران و امنیت شغلی نیروهای کار ایجاد کرده و موجب برخی تخلفات و سوءاستفاده‌ها در بستن قراردادهای کوتاه مدت سه ماهه و شش ماهه با کارگران شده است. وی گفت: انعقاد قراردادهای موقت در کارهای با ماهیت دائم دارای ایراد است و انتظار داریم با ورود کمیسیون اجتماعی مجلس این خواسته قانونی در جهت منافع جامعه کارگری محقق شود.

معاون اشتغال و خودکفایی کمیته امداد استان تهران خبر داد

پرداخت تسهیلات اشتغالزایی به مددجویان و نیازمندان پنج دهک پایین

معاون اشتغال و خودکفایی کمیته امداد استان تهران از پرداخت تسهیلات اشتغالزایی به مددجویان و نیازمندان پنج دهک پایین خبر داد و همچنین اعلام کرد که امسال طبق مصوبه معاونت اشتغال و خودکفایی کمیته امداد کشور، ایجاد حدود ۳۰ هزار شغل توسط کمیته امداد پایتخت پیش‌بینی شده است.

مهدی سلمی، معاون اشتغال و خودکفایی کمیته امداد استان تهران با تأکید بر اینکه امسال طبق مصوبه معاونت اشتغال و خودکفایی کمیته امداد کشور ایجاد حدود ۳۰ هزار شغل توسط کمیته امداد استان تهران پیش‌بینی شده است، گفت: تسهیلات اشتغال به مددجویان تحت حمایت و سایر اقشار نیازمند پنج دهک پایین جامعه پرداخت می‌شود و در همین جهت برنامه‌ریزی برای ایجاد فرصت‌های شغلی برای مددجویان تحت حمایت و اقشار نیازمند بویژه جوانان مستعد اشتغال از اولویت‌های اصلی این نهاد است. وی افزود: این نهاد برای تحقق اهداف خود در زمینه ایجاد اشتغال از ظرفیت‌های مختلفی چون خیران و جهادگران کارآفرین، مراکز مشاوره شغلی، آموزشگاه‌های کسب‌وکار، مؤسسات کارایی، کارفرمایان، شهرک‌های صنعتی، هیأت‌های شناسایی و نظارت بر راهبران، بانک‌ها و مؤسسات مالی، دستگاه‌های اجرایی و نهادهای محلی، شرکت‌های فنی، مهندسی و دانش‌بنیان و پارک‌های علم و فناوری استفاده می‌کند.

سلمی با بیان اینکه در حال حاضر ۱۷ هزار و ۸۸۱ طرح اشتغال تحت نظارت و خدمات فنی و پشتیبانی کمیته امداد استان تهران هستند، اظهار کرد: ارائه مشاوره و آسیب‌شناسی برای طرح‌های اشتغال مددجویان با هدف تقویت و پایدارسازی این مشاغل توسط ناظران فنی این نهاد انجام می‌شود. معاون اشتغال و خودکفایی کمیته امداد استان تهران ادامه داد: در شش ماهه نخست سال جاری ۸ هزار و ۷۰۲ مورد طرح اشتغال به مبلغ ۸۱۲ میلیارد تومان به منظور دریافت تسهیلات به بانک‌های عامل معرفی شده‌اند که از این تعداد تاکنون به ۲ هزار و ۵۷۳ مورد با مبلغ ۲۲۶ میلیارد و ۵۵۳ میلیون تومان پرداخت شده است. وی تأکید کرد: مبلغ پرداخت تسهیلات اشتغال نسبت به همین مدت زمان در سال گذشته ۸۴ درصد افزایش داشته است.

سلمی اظهار کرد: حدود ۶۰۰۰ فرصت شغلی در شش ماهه نخست سال جاری از طریق طرح‌های هدایت شغلی، راهبری شغلی و کارایی ایجاد شده است و ۶۵۹ خانوار نیز از محل دریافت تسهیلات اشتغال در شش ماهه نخست سال جاری خودکفا و از چرخه حمایتی خارج شده‌اند.

ایجاد مرکز مدیریت مهارت آموزی و مشاوره شغلی در دانشگاه آزاد اسلامی

رئیس سازمان آموزش فنی و حرفه‌ای یا بیان اینکه در برخی از رشته‌ها ۴۵ درصد متقاضیان ما فارغ‌التحصیلان دانشگاهی هستند، گفت: طرح نخلستان برای رشته‌هایی که بازار کار ندارند، اجرایی شود.

غلامحسین حسینی نیا در نشست امضای تفاهمنامه واحد علوم و تحقیقات دانشگاه آزاد اسلامی و سازمان آموزش فنی و حرفه‌ای کشور، کسب مهارت را راهگشای خوشبختی جوانان و خروج ازین‌بست بیکاری دانست و افزود: دانشگاه معجزه نمی‌کند و جوانان نباید سال‌های طلایی عمر خود را برای استخدام در دولت از دست بدهند. وی با بیان اینکه افراد ماهر، سرمایه و رکن اصلی تولید می‌باشند، اظهار داشت: افراد به مدد مهارت، به ابزار جاب و بخشیده و تولید و بهره‌وری ایجاد می‌کنند و دریافت تسهیلات، بدون داشتن مهارت، اشتغال ایجاد نمی‌کند، بلکه یک بیکار بدهکار تولید می‌کند. وی با اشاره به اجرایی شدن سه طرح ملی در سازمان آموزش فنی و حرفه‌ای کشور، گفت: یکی از این طرح‌ها که عنوان نخلستان، ویژه فارغ‌التحصیلان دانشگاهی است متناسب با رشته‌هایی که بازار کار مطلوبی برایشان وجود ندارد. بدین صورت که در قالب این طرح به آنها در مدت ۶ ماه مهارت‌های فناوری اطلاعات آموزش داده می‌شود. همچنین در کشور ۵۰۰ هزار فرصت شغلی در این زمینه وجود دارد.

رئیس سازمان آموزش فنی و حرفه‌ای کشور تصریح کرد: این تفاهمنامه با حضور معاونان این واحد دانشگاهی و سازمان آموزش فنی و حرفه‌ای کشور، با هدف توانمندسازی دانشجویان و دانش‌آموختگان در راستای برآورد نیاز کشور به منابع انسانی کارآمد و دارای تجارب فنی، مهارتی و حرفه‌ای، فراهم‌سازی بسترهای اشتغال مولد دانش‌آموختگان رشته‌های مختلف دانشگاهی و استفاده از ظرفیت‌های آموزشی و پژوهشی طرفین در راستای انجام مأموریت‌ها و تکالیف سازمانی منعقد شد. جمشید صیباغ‌زاده قائم مقام رئیس دانشگاه آزاد اسلامی در واحد علوم و تحقیقات با اشاره به نامگذاری امسال با عنوان سال تولید، دانش‌بنیان و اشتغال آفرین ادامه داد: فعالیت‌های علمی، تحقیقاتی و آموزشی در واحد علوم و تحقیقات متناسب با نامگذاری سال ۱۴۰۱، شتاب بیشتری به خود گرفته است. در این دانشگاه تمرکز بر فعالیت دانشکده‌های مهارتی و موضوعی در حوزه‌های مختلف و برگزاری دوره‌های کوتاه مدت مهارتی در رشته‌های زیادی صورت‌می‌گیرد.

داود ثمری معاون علم و فناوری واحد علوم و تحقیقات نیز گفت: با توجه به سیاست‌های دانشگاه آزاد اسلامی مبنی بر تعمیق آموزش دانشگاهی و مهارت آموزی دانشجویان، رویکرد متفاوتی از طریق همکاری با سازمان آموزش فنی و حرفه‌ای کشور و مرکز رشد و وسرای نوآوری واحد علوم و تحقیقات برای تبدیل شدن به یک مرکز شاخص مهارت آموزی دنبال می‌شود.

به گفته وی، بر اساس این سند همکاری مجوز تأسیس مرکز مدیریت مهارت آموزی و مشاوره شغلی در واحد علوم و تحقیقات صادر می‌شود و این مرکز در کنار مرکز رشد و وسرای نوآوری واحد علوم و تحقیقات فعالیت خود را آغاز می‌کند.

در شش ماهه نخست امسال صورت گرفت

افزایش ۱۰۰ درصدی تسهیلات به شرکت‌های تعاونی دانش‌بنیان

براساس اعلام نخست‌تعاون ایران، در شش‌ماه نخست امسال، میزان تسهیلات‌دهی به شرکت‌های دانش‌بنیان نسبت به مدت مشابه سال گذشته ۱۰۰۲ درصد افزایش یافته و طی این مدت به ۱۴۰۴ شرکت دانش‌بنیان در قالب ۷۶۱۲ فقره تسهیلات معادل ۵۸۴٫۸ هزار میلیارد

ریال پرداخت شده است.

بهمن عبدلهی - رئیس اتاق تعاون ایران- در گفت‌وگو با ایسنا، یکی از الزامات تولید دانش‌بنیان و اشتغال آفرین را بهره‌گیری از توانمندی بخش مردمی تعاون عنوان کرده و می‌گوید: در سال‌های اخیر تشکیل و حمایت از تعاونی‌های متشکل

در فارغ‌التحصیلان دانشگاهی در حوزه‌های دانش‌بنیان و استارت‌آپ‌ها را در دستور کار قرار داده‌ایم و معتقدیم که اقتصاد دانش‌بنیان، کلید رشد و شکوفایی اقتصاد ایران در قرن جدید است.

وی می‌گوید: با توجه به آمار فارغ‌التحصیلان بیکار، تأسیس